

Số: 21 /KH-UBND

Sơn La, ngày 01 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2021

Căn cứ Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (sau đây gọi tắt là Đề án) trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2021 với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

- Triển khai có hiệu quả Đề án, phù hợp với điều kiện của tỉnh và nhu cầu của doanh nghiệp trên địa bàn.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến sâu rộng về vai trò, tầm quan trọng hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp.
- Tăng cường hiệu quả, hiệu lực công tác quản lý nhà nước về đo lường.
- Phát triển hạ tầng đo lường trên địa bàn tỉnh theo hướng đồng bộ, hiện đại, đáp ứng nhu cầu đảm bảo đo lường chính xác cho hoạt động doanh nghiệp và các tổ chức kiểm định, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh, phù hợp với quy hoạch phát triển của địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các nhiệm vụ và giải pháp

- Xây dựng phóng sự truyền hình có nội dung tuyên truyền, phổ biến về Đề án, phát trên kênh truyền hình địa phương.
- Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn nghiệp vụ về đo lường đối với cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng tại địa phương.
- Mua sắm các chuẩn đo lường, các phương tiện đo phục vụ công tác quản lý nhà nước về đo lường.

2. Thời gian thực hiện

- Quý III và Quý IV năm 2021.
- Thời gian triển khai đối với từng nhiệm vụ: Chi tiết tại Phụ lục kèm theo

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí dự kiến: Nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học giao tại Quyết định số 2788/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2021 là 446.362.000 đồng (*Bằng chữ: Bốn trăm bốn mươi sáu triệu, ba trăm sáu mươi hai nghìn đồng*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch đảm bảo đúng quy định, có chất lượng, đáp ứng tiến độ đề ra.

- Định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu báo cáo UBND tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ về kết quả thực hiện.

2. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong quá trình thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng quy định, đạt hiệu quả, chất lượng

3. Báo Sơn La, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

Tổ chức truyền thông về Đề án, các nội dung thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh năm 2021 tới nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phần III- Tổ chức thực hiện;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX_{Phương}, 06 bản.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thành Công